obrigatório DPVAT, uma vez que comprovou através dos documentos anexos, que sua 
debilidade permanente decorreu de acidente de veículo automotor de via terrestre. 

III.5 – Do Montante Indenizatório: 

Com referência ao valor do pagamento, no caso em análise, este deve ser 
equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme determina o inciso I, 
do art. 3°. 

O montante do valor acima pleiteado deve ser rateado para cada Autor, 
ficando um sétimo do valor total da indenização em caso de morte, pois, são sete Autores ao 
todo. 
a 
  Desta forma, resta provado que é direito de toda parte Autora, a indenização 
do seguro obrigatório DPVAT no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), não deixando margens para interpretações diversas. 

IIVV  ––  DDOO  CCAARRAATTEERR  EEMMIINNEENNTTEEMMEENNTTEE  AASSSSIISSTTEENNCCIIAALL  DDAA  LLEEII  NN°°..  66..119944//7744:: 

Não se pode perder de vista o caráter eminentemente assistencial da Lei